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Årsberetning Litteraturhuset Fredrikstad 2022

Innledning
Samlet sett ble 2022 et av de bedre årene i Litteraturhuset Fredrikstads historie, med stor publi-
kumstilstrømning og nødvendige inntekter fra utleie og salg, spesielt på høsten. Slik så det midler-
tidig ikke ut på starten av året, med flere mørke skyer: Nye korona-restriksjoner, et publikum som 
ble sittende hjemme, sviktende utleie og støtteordninger som ikke lenger fanget opp bortfallet. 
På toppen av det hele kom Russlands angrep på Ukraina 24. februar 2022. Det var finanskrise, 
klimakrise, en sikkerhetspolitisk krise – alt på en gang.

Men så vendte publikummet tilbake. Som aldri før.

Kanskje er det nettopp Ukraina-krigen og de andre krisene som oppsto som bidro til den økte og 
kraftige oppslutningen rundt vårt program gjennom året. Vi snudde oss raskt rundt, og en rekke 
arrangementer gjennom året har hatt økonomi, Ukraina-krigen og Russland som tema, belyst 
gjennom litteratur, samtaler og debatt. I usikre tider øker behovet for kunnskap, innsikt og opp-
lysende arrangementer der folk kan få svar på de mange spørsmålene de sitter med. Det lyktes vi 
med å programmere – og høsten 2022 ble den best besøkte noensinne.

2022 ble preget av dette og en forholdvis lang periode der vi måtte tilbake til normal drift etter 
to år med corona, restriksjoner og en økonomi i ulage.
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Programarbeid, aktivitet og publikum:
Til tross for en tung start på året, lyktes vi i 2022 å komme raskt tilbake i normal arrangements-
drift, to år etter den første korona-nedstengningen. Likevel er det merkbart at besøket frem til 
sommeren var betydelig lavere enn i et normalt år, noe som åpenbart skyldes etterdønningene 
etter pandemien. 

Det var først på høsten, fra september, at det løsnet skikkelig.

Her kommer en kort oppsummering av våre viktigste programsatsinger i 2022.

  Bokstart Fredrikstad og familiesøndager:   

Vår storsatsing på barn tok for alvor av i 2022 – hvor lese- og formidlingsprosjektet Bokstart 
Fredrikstad er grunnmuren. Målet med Bokstart-prosjektet er å fremme små barns språkutvik-
ling og leselyst gjennom høytlesning. Det er sosialt utjevnende. Målgruppen er både barna selv, 
men ikke minst foresatte og barnehagepersonell. Prosjekteier er Litteraturhuset Fredrikstad, 
men gjøres i nært samarbeid med Fredrikstad bibliotek, og i løpet av året kom utdanningsetaten i 
Fredrikstad kommune med – og dermed barnehagene og helsestasjonene. Det gir oss mye bedre 
mulighet til å nå foreldrene med dette viktige budskapet.

Arrangementer
Til sammen ble det avviklet 
327 åpne publikumsarran-
gement på Litteraturhuset 
Fredrikstad i 2022 – med et 
samlet publikum på 23.805. 
Av disse arrangementene 
var 311 egenproduserte, noe 
som er en helt klar rekord 
på våre nær ti leveår. Årsa-
ken er at satsingen på barn 
og unge. Antall arrangement 
rettet mot disse to gruppe-
ne utgjør alene 227. 

Publikum
Det samlede publikumstallet 
for egenproduserte arran-
gementer er 18.331, hvorav 
5.602 er barn og 2.024 er 
ungdom i alderen 15-19 år. 
Snittbesøket på «voksenar-
rangementer» ligger i 2022 
på hele 132 personer.

Solid kvinneandel
Det har vært til sammen 
626 personer på våre 
scener i 2022 som sam-
taleledere, intervjuobjek-
ter, debattanter, artister 
e.l. 55 prosent av disse 
var kvinner. Dermed er 
vi endelig solid over vår 
egen målsetning med en 
kvinneandel på minst 40 
prosent.

BarnVoksne

Ungdom 
15 - 19 år

5.602

2.024

10.705
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I 2022 har vi gjennomført 4-6 fortellerstunder hver uke, hvor cirka 3.700 barn har deltatt. Det har 
vært avviklet til sammen 135 fortellerstunder på Litteraturhuset Fredrikstad og andre steder i 
byen. Det er opprettet en egen nettside «bokstartfredrikstad.no –» og det er utarbeidet hold-
ningskampanjer i sosiale medier. Det er videre delt ut nær 2.000 gratisbøker til barna. Før jul fikk 
huset beskjed at Stortinget bevilger 400.000 kroner i 2023 til prosjektet over statsbudsjettet, noe 
som viser at Bokstart Fredrikstad nå har fått nasjonal oppmerksomhet.

Litthus-bandittene, vår egen teatergruppe
Litteraturhuset Fredrikstad opprettet i 2021 sine egne teatergrupper, ett for barn 3-6 år og en 
gruppe for 6-10 år. Disse øver én gang per uke under Sylwia Stasiaks ledelse – og har oppsetninger 
for publikum hvert halvår. Til sammen er 35 barn med. Tilbudet er med å berike vårt programtilbud 
og knytte barn til huset.

Familiesøndagene på Litteraturhuset Fredrikstad har vært populære også i 2022. Det har vært avvi-
klet ni slike, i tillegg til Barnas store bokbyttedag på Blomstertorvet i juni med over 600 deltakere.

  Skjønnlitterære satsinger:

Hjorths litterære fristelser
Vi arrangerte totalt seks foredrag med Vigdis Hjorth i 2022. Fortatteren tok for seg ulike litterære 
stemmer. Det begynte med et foredrag om Tove Ditlevsen. I mai tok hun for seg Sigrid Undsets 
kvinner og i juni fikk vi høre om Herman Wildenvey. Høsten var like variert med foredraget Camilla 
Collett gikk foran (i september), Alf Prøysen og Rolf Jacobsen – en varm og en kald  (i oktober) og 
Dag Solstad – mesteren og bøkene (i november).

Litterær festaften
Litteraturhuset Fredrikstad tror på at litteratur også skal være fest og gøy. På serien som fikk 
navnet Norsklærerens festaften inviterter vi publikum til festaften med en bukett forfattere, til 
samtale – med musikalske innslag. Festaftenene har hatt egen programkomité i hovedsak bestå-
ende av norsklærere i regionen. Her møtte vi Marie Aubert og Frode Grytten, som begge er kjent 
for novellene sine. Bibliotekarene Aleksander Bjørndal og Tonje Gjems Vangberg ga sine tips og 
råd om gode noveller, og til sist var det show med Det andre Teatret, kjent for sine fantastiske 
impro-teater-forestillinger. 
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Bokprek
Boksamtalene våre har som mål å løfte frem ny og/eller aktuell skjønnlitteratur. 
Her har målet vært å gi et bredt tilbud av ulike skjønnlitterære sjangre og uttrykk, både 
internasjonale, nasjonale og lokale. Her er noen som publikum har fått oppleve i 2022:
Monica Fagerholm (SWE/FIN), Kira Jarmysj (RUS), Kim Leine (DAN), Andrej Kurkov (UKR), Aslak 
Nore, Simon Stranger: Magnus Takvam: Vetle Lid Larssen, Per Petterson, Linn Ullmann, Mette 
Werner, Amal Aden, Agnes Ravatn, Roskva Koritzinsky, Monica Isakstuen, Andreas Ribe-Nyhus, 
Helga Flatland og Jens M. Johansson, Åsne Seierstad, Nina Lykke, Linn Skåber, Abida Raja og 
Håkon Høydahl, Lisa Aisato og Erlend Loe.

Ord i Grenseland:
Ord i Grenseland er Fredrikstad og Østfolds største litteraturfestival. Den foregår med 
Litteraturhuset Fredrikstad som hovedscene, i samarbeid med oss – og i 2022 ble den avviklet 
over fem dager, fra 29. august- 4. september, på både dagtid og kveldstid, flere steder i byen. 
Hovedprogrammet torsdag, fredag og lørdag var på fant sted på Litteraturhuset Fredrikstad. 

Festivalen gjennomførte totalt 28 litterære arrangementer med totalt 70 deltagere på scenene. 
Den ble besøkt av totalt 1.519 barn og ungdom (eget skoleprogram) og av voksne (åpne arrange-
menter). Årets tema var grenseland, de som oppstår i overskridelse av det etablerte, geografiske 
grenser, grenser for hva som er greit, kroppens grenser, identitetens grenser, grenser for ytrings-
frihet, grenser i kjønn og mellom kjønn, alderen og tidens grenser. 

https://sign.visma.net/nb/document-check/7c415cbb-0d63-4289-a1ef-e7375d2355a3

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



5

Øvrig samarbeid:
Litteraturhuset Fredrikstad er et samlingspunkt for arrangementer i Østfold og Fredrikstad. Vi har 
et stadig og omfattende samarbeid med andre aktører som legger sine arrangementer til huset. 
Palestinakomiteen, Østfold Kunstsenter, Torpeskolen filosofifabrikk, Høgskolen i Østfold, Sorg og 
Omsorg, Liberal Café, Miljøpartiet de Grønne og Det Kvindelig Læseselskab.

  Sakprosa, debatt og samfunn:

Ukraina-krigen: 
Ti dager etter invasjonen var vi på plass med et stort 
folkemøte om krigen, i april arrangerte vi støttekon-
sert, og Russland og Ukraina-krigen vært hovedtema 
i til sammen ti arrangementer i 2022. Vi har i benyt-
tet oss av nasjonale eller internasjonale kapasiteter. 
Publikum har fått møte en rekke navn som forsvarssjef Eirik Kristoffersen, Kira Jarmysj, Aage 
Borchgrevink, Anthony Beevor, Andrej Kurkov, Halvor Tjønn, Kate Bundt Hansen, Katarzyna Zysk, 
Karsten Friis og Ole Torp.

Folkemøter:
Litteraturhuset Fredrikstad har fra våren 2022 fortsatt sin populære satsing på debatt- og folke-
møter. Temaer har spent fra Russland, kommuneøkonomi, ytringsfrihetskommisjonens rapport til 
ruspolitikk. I oktober var verdensøkonomien tema med Nicolai Tangen som gjest og i november 
tok vi for oss justismordene Baneheia, Øksedrapene i Lille Helvete og drapet på Birgitte Tengs – 
til stappfulle hus – med Bjørn Olav Jahr og Cato Schøitz som hovedgjester.

Dokumentarfestivalen Kontrast
I flere år har det vært et ønske å stable på bena en egen sakprosafestival. I 2022 så Kontrast 
dagens lys med til sammen 16 arrangementer fra 20. - 21. mai. Utenforskap var temaet for fes-
tivalen. Programmet ble krydret med navn som Helene Uri, Kadafi Zaman, Kamzy Gunaratnam, 
Bernhard L. Mohr, Espen Rasmussen, Erle Marie Sørheim, Aage Borchgrevink, Elias Akselsen og 
Stian Carstensen. 900 mennesker deltok.  

Det er opprettet en ekstern programkomité bestående av eks-redaktørene Erling Omvik, Grete 
Ruud og Frode Rekve. Festival skal videreføres i 2023 – med bredere program og flere internasjona-
le navn. Målet er at Kontrast blir en viktig nasjonal sakprosa- og debattarena for aktuelle spørsmål.

  Stempel og ettermiddagtilbud for ungdom:

Vår ungdomssatsing Stempel ble dratt i gang høsten 2021 – og har fortsatt med full styrke i 2022. 
Stempel skal samle ungdom med ulike kulturelle bakgrunner for å øke forståelsen og respekten 
for ulikhet. Fredrikstad er blitt en stor by med betydelig innvandring – og med mange ulike bak-
grunner. Tilbudet er for alle mellom 15 og 19 år. Stempel arrangeres i samarbeid med fritidsklubben 
LittFri og Fredrikstad Pride – og er støttet av Sparebankstiftelsen. Et viktig prinsipp i satsingen er 
at ungdommene selv skal stå for programmering og markedsføring – og det er derfor satt ned en 
arbeidsgruppe med fem unge.
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Arrangementene har bestått av workshops, opp-
tredener og samtaler med ungdom/publikum. 
I 2022 har vi blant annet hatt besøk av Adam 
Ezzari, Iman Meskini, Demian Vitanza, Ravdeep 
Singh Bajwa, Mustafa Hasan, Cha Sandmæ, Julian 
Sommerfelt, Don Martin, Fela og Castro.

I september arrangerte vi Ung Kulturnatt i sam-
arbeid med Fredrikstad kommune, det ble en 
stor utekonsert med Eggi, en lokal rapper. Vi har 
videre hatt åpen scene, konkurranser, mat og 
fest.   Stempel-gruppa var også på tur Oslo for å se 
premieren på teaterforestillingen «Blikk» – og fikk 
snakket med skuespillerne etter forestillingen.  

Til sammen har cirka 1200 ungdommer deltatt på våre Stempel-arrangementer. Det har vært 
avviklet 11 omfattende Stempel-arrangementer, samt ni åpne «Chill»-fredagsettermiddager, der 
Viken fylkeskommune har vært viktig støttespiller for å bygge dette tilbudet.

Medlemskap:
Litteraturhuset Fredrikstad samler i løpet av et normalår mellom 20.000 og 30.000 mennesker på 
våre arrangementer. Et viktig mål er selvsagt å tiltrekke oss nye besøkende, men også å få den 
enkelte til å besøke oss enda flere ganger i løpet av året, altså bygge opp lojalitet og derigjennom 
økt publikumsoppslutning. 

Nå finnes det endelig gode løsninger for dette gjennom billettsystemet – og høsten 2022 lanser-
te vi derfor medlemskap med en rekke fordeler og mulighet til å engasjere seg i frivillig arbeid. 
Medlemskapet gir også en fast rabatt på alle våre arrangementer. Ved utgangen av 2022 hadde 
Litteraturhuset Fredrikstad 72 betalende medlemmer.

Digitalt programtilbud
Pandemien ga oss ny kunnskap og utstyr for å gjennomføre digitale arrangementer. I 2022 fortsat-
te vi vårt digitale programtilbud, selv om det overordnede målet har vært å få det fysiske publi-
kummet tilbake innenfor dørene våre.

Vi gjennomførte fem folkemøter som ble strømmet direkte, til våre egne seere og til alle Amedia /
Fredrikstad Blads lesere. Disse arrangementene er godt besøkt på huset også, og vi er godt for-
nøyde med engasjementet som disse folkemøtene er ment å skape. Vi har hatt tre digitale video-
produksjoner utenom folkemøtene, med et seertall på 948 i snitt.
Videre gjør vi digitale produksjoner for eksterne aktører. Både som lukkede og åpne digitale arran-
gementer.  

Podkasten LittPrek fikk 19 nye episoder i 2022 og hadde 9.918 nedlastinger. Det er en økning på ca 
50% sammenliknet med tall fra 2021. Tallene er hentet fra podcastdistributøren Acast. 
Selv i et år der fokuset har vært å få folk tilbake i huset og ikke ha de som digitale tilskuere, opple-
ver vi en positiv trend i det nasjonale digitale publikummet.
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Økonomi
Økonomien i Litteraturhuset Fredrikstad fortsetter å være sunn. Omsetningen i 2022 nådde 
15,3 millioner kroner – og årsresultatet ble 32 939 kroner. 

Året startet tungt med restriksjoner, sviktende utleie og et avventende publikum. Men i løpet av 
året tok alt seg kraftig opp. Noen hovedtrekk:

 � Billettinntekter, utleie og provisjon har fått et betydelig oppsving. 
 � Innvilget støtteordninger og prosjektstøtte fra private og offentlige slår også positivt inn.
 � Utleie er tilbake på litt over 2019-nivå.
 � På utgiftssiden har husleie økt i forhold til prognose, grunnet nye kontorlokaler.
 � Vi har økte utgifter i 2022 på grunn av oppgradering av fellesarealer.
 � Driftsutgiftene økte betydelig mot slutten av året.

Egenkapitalen i stiftelsen er ved årsskiftet 2022/2023 på drøyt 2,3 millioner kroner – en styrking 
på to millioner de siste fem årene. Dette gjør at stiftelsen nå har nødvendig motstandskraft og en 
sunn økonomi og likviditet. Den høye inflasjonen, økte kostnader og innstramminger i samfunnet 
generelt utgjør nå en usikkerhet for 2023.

Styrets arbeid / ny strategi:
Styret har i 2022 bestått av Truls Velgaard (styreleder), Morten Fredriksen, Merete Lie, Tina 
Fredriksen og Grete Ruud. Det har vært avholdt seks styremøter. Styret har overvåket drift og 
økonomi, og har videre oppdatert varslingsrutinene for diskriminering, trakassering eller andre 
kritikkverdige forhold på arbeidsplassen. Videre har styret behandlet og vedtatt ny strategiplan for 
perioden 2022-2027, med disse hovedsatsingene:

 � Styrke økonomien ytterligere
 � Videreutvikle vårt programtilbud med nye konsepter, spesielt for barn, ungdom og eldre.
 � Videre styrking av dokumentarfestivalen Kontrast.
 � Utvikle et fast internasjonalt samarbeid
 � Utnytte digitale verktøy bedre for å drive mer målrettet markedsføring.
 � Bygge engasjement og tilhørighet.

Huset:
Vedlikehold av huset er viktig for oss. Våren 2022 full-
førte vi vår lenge planlagte oppgradering av våre loka-
ler, i første rekke fellesområder i 2. og 3. etasje. Det er 
installert delvis ny belysing, satt inn noe nye møbler, 
beplanting og nye serveringsdisker. Dette har gitt huset 
et etterlengtet ansiktsløft inn mot tiårsjubileet. Huset er 
nå klart for nye ti år med stort besøk, og det er få behov 
for investeringer her på uoverskuelig fremtid.
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Digital markedsføring, ny nettside og ny logo
Kommunikasjonen blir stadig mer digital – og vårt publikum forholder seg nå i stor grad til våre 
nettsider og innlegg og annonsering i sosiale medier når de skal orientere seg i vårt programtil-
bud. Dette var grunnen til at vi i 2022 lanserte nye og bedre nettsider som er enda bedre tilpasset 
smarttelefoner. Nær 79 prosent av trafikken på litthusfred.no kommer nå fra mobile enheter. 
Over ni av ti billetter selges gjennom vår nettside.

Vi har styrket den digitale markedsføringen gjennom mer 
målrettet annonsering, og her bruker vi eksterne kref-
ter for å bistå oss i planleggingen av annonser og tiltak. 
Litthusfred.no står registrert med 92.980 brukere – og 
221.139 sidevisninger i 2022. 55 prosent av brukerne er 
kvinner, mens brukerne er jevnt fordelt i aldersgrupper fra 
og med 25 år.

Digital fremgang til tross: Det har vist seg at også den gode, gamle 
programkatalogen er viktig for mange. Høsten 2022 gjorde vi noe nytt: 
Vi trykket 20.000 eksemplarer, ikke 5.000 som vanlig, og fikk idrettslag 
til å distribuere disse i like mange postkasser i kommunen. Den samme 
høsten opplevde vi en overraskende stor publikumstilstrømning. Vi tror 
det er en sammenheng her, men dette er vanskelig å slå endelig fast. 
Tilbakemeldingene fra publikum er at det er summen av alle tiltak som 
gjør at vi blir lagt merke til.

Arbeidet med ny nettside – og det faktum at huset fyller ti år i 2023 
– gjorde at vi i løpet av året arbeidet fram ny logo og profilhåndbok 
som skal gjøre det lettere å kjenne oss igjen – og gi oss et noe my-
kere formspråk.

Mangfold, likestilling og tilrettelegging
Fysisk tilrettelegging: Vi har anskaffet nytt teleslyngeanlegg i storsalen Egalia, og dette ble tatt 
i bruk i 2023. Huset er også for øvrig godt tilrettelagt for funksjonshemmede, på scenen og for 
publikum. Men vi har tidvis hatt noe små driftsutfordringer med teleslyngeanlegget som vi vil løse 
i 2023. Det er også bygget en forbedret rampe slik at rullestolbrukere lett kan entre scenen under 
arrangementer.

Litteraturhuset Fredrikstad aksepterer ledsagerbevis for funksjonshemmede – og vi har fortsatt 
vårt gratistilbud til studenter og ungdommer.
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Ansatte/administrasjon:
Det har ikke vært noen utskiftinger i staben i 2022. Administrasjonen består av seks faste ansatte 
i til sammen 5,6 årsverk. I tillegg har stiftelsen siden 2021 hatt en lærling i staben. Vedkommende 
skal etter planen opp til svenneprøve og avslutte sitt arbeidsforhold sommeren 2023. Kjønnsforde-
lingen i den faste staben er tre kvinner og tre menn.

Arbeidsmiljø, ulykker og ytre miljø
Alle ansatte var borte fra jobb i kortere perioder de første månedene av året da covid-pandemien 
gikk sin seiersrunde. Ut over dette har det vært lite sykefravær. Arbeidsmiljøet oppleves som godt. 
Det er tidvis stort arbeidspress, men dette utjevnes med perioder der tempoet er betydelig lavere. 
Det er ikke registret noen arbeidsrelaterte ulykker i 2022.

Det som derimot har vært en stor og økende utfordring de siste årene har vært trange og noe 
mørke kontorlokaler i 2. etasje. Siden dette også er lagerlokaler, har trafikken inn og ut vært 
stor og forstyrrelsene gjennom en arbeidsdag vært for mange og plagsomme. Så da Institutt 
for Journalistikk flyttet ut av sine lokaler i 4. etasje, besluttet styret å flytte administrasjonen 
dit, samlokalisert med lokalavisen Demokraten, i separate lokaler, men med felles møterom og 
kjøkken/lunsjrom.

Dette har vist seg å være et svært vellykket grep som har gitt staben lyse, romslige kontorlokaler 
og muligheten til å arbeide skjermet, om ønskelig. Og det har styrket det sosiale samholdet gjen-
nom felles lunsjpauser.

Litteraturhuset Fredrikstad kildesorterer alt avfall – og det er gode renovasjonsløsninger for dette 
på huset. Når det gjelder transport oppfordres det til samkjøring eller bruk av kollektive reiseal-
ternativer. Det velges økologiske produkter så langt det lar seg gjøre. Bestikket er miljøvennlig og 
resirkulerbart. Vi har gått helt bort fra drikke i plastflasker. 

Grunnlag for videre drift
Styret er tilfreds med utviklingen, programtilbudet og den økonomiske situasjonen, og mener 
derfor det er godt grunnlag for videre drift.
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Fredrikstad, 16. februar 2023

 Truls Velgaard Morten Fredriksen Merete Lie
 Styreleder Styremedlem Styremedlem

 Tina Fredriksen Grete Ruud Roy C. Andersen
 Styremedlem Styremedlem Daglig leder
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